
Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 12.10.2000 N 768 
 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26 июня 1995 г. N 596 

 
О ДОПОЛНЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ВОЕННЫХ КАФЕДР 

ПРИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НА КОТОРЫХ 

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ОБУЧЕНИЕ СТУДЕНТОВ (КУРСАНТОВ) 
ПО ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ ОФИЦЕРОВ ЗАПАСА 

 
Правительство Российской Федерации постановляет: 
1. Включить дополнительно в Перечень военных кафедр при государственных 

образовательных учреждениях высшего профессионального образования, на которых 
осуществляется обучение студентов (курсантов) по программам подготовки офицеров запаса, 
утвержденный Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 20 
июля 1993 г. N 690 (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, N 
30, ст. 2801), военные кафедры при государственных образовательных учреждениях высшего 
профессионального обучения согласно Приложению. 

2. Министерству обороны Российской Федерации и Государственному комитету Российской 
Федерации по высшему образованию до 1 октября 1995 г.: 

пересмотреть перечень военно-учетных специальностей, соответствующих профилю 
подготовки студентов (курсантов) в государственных образовательных учреждениях высшего 
профессионального образования, и программы подготовки офицеров запаса на военных 
кафедрах; 

представить в Правительство Российской Федерации предложения об изменении и 
дополнении Положения о военном обучении студентов по программам подготовки офицеров 
запаса на военных кафедрах при государственных образовательных учреждениях высшего 
профессионального обучения. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

В.ЧЕРНОМЫРДИН 
 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Постановлению Правительства 

Российской Федерации 
от 26 июня 1995 г. N 596 

 
ВОЕННЫЕ КАФЕДРЫ 

ПРИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ДОПОЛНИТЕЛЬНО 

ВКЛЮЧАЕМЫЕ В ПЕРЕЧЕНЬ ВОЕННЫХ КАФЕДР ПРИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, НА КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ОБУЧЕНИЕ СТУДЕНТОВ 



(КУРСАНТОВ) ПО ПРОГРАММЕ ПОДГОТОВКИ ОФИЦЕРОВ ЗАПАСА, 
УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ СОВЕТА МИНИСТРОВ - 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 20 ИЮЛЯ 1993 Г. N 690 

 
Военная кафедра при Адыгейском государственном педагогическом университете, г. 

Майкоп 
Военная кафедра при Азово-Черноморском институте механизации сельского хозяйства, г. 

Зерноград Ростовской области 
Военная кафедра при Архангельском государственном техническом университете 
Военная кафедра при Барнаульском государственном педагогическом университете 
Военная кафедра при Башкирском государственном университете, г. Уфа 
Военная кафедра при Белгородской государственной академии строительных материалов 
Военная кафедра при Благовещенском государственном педагогическом институте 
Военная кафедра при Брянском технологическом институте 
Военная кафедра при Бурятском государственном педагогическом институте, г. Улан-Удэ 
Военная кафедра при Волгоградском государственном педагогическом университете 
Военная кафедра при Волгоградском государственном техническом университете 
Военная кафедра при Волгоградской сельскохозяйственной академии 
Военная кафедра при Воронежском государственном университете 
Военно-морская кафедра при Дальневосточном государственном техническом 

университете, г. Владивосток 
Военная кафедра при Дальневосточном государственном аграрном университете, г. 

Благовещенск 
Военная кафедра при Донском государственном техническом университете, г. Ростов-на-

Дону 
Военная кафедра при Иркутском государственном педагогическом институте иностранных 

языков 
Военная кафедра при Кабардино-Балкарском государственном университете 
Военная кафедра при Казанском государственном педагогическом институте 
Военная кафедра при Казанском государственном технологическом университете 
Военная кафедра при Комсомольском-на-Амуре государственном педагогическом институте 
Военная кафедра при Кировском государственном педагогическом институте 
Военная кафедра при Костромском технологическом институте 
Военная кафедра при Красноярском государственном аграрном университете 
Военная кафедра при Красноярском государственном педагогическом институте 
Военная кафедра при Красноярской технологической академии 
Военная кафедра при Красноярской государственной академии цветных металлов и золота 
Военная кафедра при Кубанском государственном аграрном университете, г. Краснодар 
Военная кафедра при Курганском машиностроительном институте 
Военная кафедра при Курганской сельскохозяйственной академии 
Военная кафедра при Курском государственном техническом университете 
Военная кафедра при Липецком государственном педагогическом институте 
Военная кафедра при Магнитогорской горно-металлургической академии 
Военная кафедра при международном педагогическом университете, г. Магадан 
Военная кафедра при Мордовском государственном педагогическом институте, г. Саранск 
Военная кафедра при Мордовском государственном университете, г. Саранск 
Военная кафедра при Московской государственной текстильной академии 
Военная кафедра при Московской государственной академии автомобильного и 

тракторного машиностроения 
Военная кафедра при Московском государственном горном университете 
Военная кафедра при Московском государственном лингвистическом университете 
Военная кафедра при Московском государственном институте международных отношений 

(университете) Министерства иностранных дел Российской Федерации 



Военная кафедра при Московском государственном университете геодезии и картографии 
Военная кафедра при Московском государственном агроинженерном университете 
Военная кафедра при Московской государственной академии химического машиностроения 
Военная кафедра при Московском государственном университете леса, г. Мытищи 

Московской области 
Военная кафедра при Московском педагогическом университете 
Военная кафедра при Московском государственном технологическом университете 

(Станкине) 
Военная кафедра при Московской сельскохозяйственной академии имени К.А. Тимирязева 
Военная кафедра при Московской государственной академии легкой промышленности 
Военная кафедра при Московской государственной академии пищевых производств 
Военная кафедра при Новосибирском государственном университете 
Военная кафедра при Новосибирском государственном техническом университете 
Военная кафедра при Новосибирском электротехническом институте связи 
Военно-морская кафедра при Обнинском институте атомной энергетики 
Военная кафедра при Оренбургском государственном педагогическом институте 
Военная кафедра при Пензенском государственном педагогическом институте имени В.Г. 

Белинского 
Военная кафедра при Пермском государственном техническом университете 
Военная кафедра при Поморском международном педагогическом университете имени 

М.В. Ломоносова, г. Архангельск 
Военная кафедра при Российском государственном педагогическом университете имени 

А.И. Герцена, г. Санкт-Петербург 
Военная кафедра при Ростовском государственном университете путей сообщения 
Военная кафедра при Рязанской радиотехнической академии 
Военная кафедра при Самарском сельскохозяйственном институте, пос. Усть-Кинельская 

Самарской области 
Военная кафедра при Санкт-Петербургском государственном университете 
Военная кафедра при Санкт-Петербургском институте машиностроения 
Военная кафедра при Санкт-Петербургской лесотехнической академии 
Военная кафедра при Сибирском автомобильно-дорожном институте г. Омск 
Военная кафедра при Сибирской государственной геодезической академии, г. Новосибирск 
Военная кафедра при Сибирской государственной горно - металлургической академии, г. 

Новокузнецк 
Военная кафедра при Томском политехническом университете 
Военная кафедра при Тюменском государственном нефтегазовом университете 
Военная кафедра при Тюменском инженерно-строительном институте 
Военная кафедра при Уральской государственной горно - геологической академии имени 

В.В. Вахрушева 
Военная кафедра при Уральском государственном педагогическом университете, г. 

Екатеринбург 
Военная кафедра при Уральском государственном университете, г. Екатеринбург 
Военная кафедра при Хабаровском государственном педагогическом институте 
Военная кафедра при Уфимском государственном авиационном техническом университете 
Военная кафедра при Челябинском государственном аграрно - инженерном университете 
Военная кафедра при Читинском государственном педагогическом институте имени Н.Г. 

Чернышевского 
Военная кафедра при Чувашском государственном университете, г. Чебоксары 
Военная кафедра при Якутском государственном университете 

 
 
 

 


